metu compulsi cedunt loco, et ad Abrasii¹⁷⁵ montis radices castra ponunt. Salomon conserto praelio eos in fugam vertit. Maurusii difficultia et prærupta montis loca fugientes occupant, et mox ad Mauritanos defertunt iter. Salomon vero planitiem omnem Mugadæ circumpositam depopulatus, et omni eorum regione incendio devastata, com meatu immenso inde deportato. rediit in Zerbulen castrum, quo Eaudas cum Maurusiorum viginti millibus fuga se recepit. Eaudas autem relicto castris, et Abrasii montis conscenso cacumine, quietem agere statuit. Salomon Zerbulen castrum triduaan pressit obsidione, direptisque in eo omnibus et posita custodia, ultra procedendum ratus, quavis via montis præruptis undique saxis obsiti, et locorum difficultatibus pene inaccessi verticem superare posset attentius considerabat: cum Deus per animi anxietatem in loco invio viam in hunc modum fecit. Inter pedestres copias Optionum numeri Genson quidam nomine, sive animi proprii impetu, sive divino motus instinctu, in adversarios conscendit solus. Pone sequebantur commilitones nonnulli, miraculo quod fiebat ponentes. Maurusiorum vero tres ad custodiendum aditum destinati, virum eminus conspicati, et ad se accedere existimantes, ei obviam velocius occurrerunt: qui cum propter loci angustias singuli ac soli procederent, unum quidem occidit primo, tum pariter secundum, et ultimo tandem confodit tertium. Hæc qui pone sequebantur conspicientes præcipites et ex impetu processerunt in adversos: quæ palam facta ut audivit et animadvertit Romanus exercitus, nullo duce, vel tubarum expectato signo, qui nec ordine servato, sed confusis tantum vocibus excitati et invicem adhortati, in hostium castra convolarunt. Hic sane Rufinus atque Leontias facinora adversus hostes insigni virtute digna edidere: ac Barbari se continuo quo quisque potuit in fugam conjecere: Eaudas autem jaculi vulnere in femore accepto, fuga salutis consulens in Mauritanorum partes secessit. At Romani castris hostilibus direptis, Abrasium montem non amplius deseruere, sed constructis castris deinceps custodiendum decreverunt. Porro petra istic fuit omnino prærupta, in qua turrim posuerunt Maurusii, quod tutissimum sibi munitumque atque inexpugnabile esset refugium: in eum sese recipiebat Eaudas. Opes cun-

VARIE LECTIONES.

⁹⁸ εἰς τὰ Ἀβρασίον ὄρους A, εἰς τὸ Ἀβράσιον ὄρος vulg. ⁹⁹ ἐστρατοπέδευον A, στρατοπεδεύουσι vulg. ¹ ἀνέστρεψεν — — τὸ φρούριον om. A. ² ἢ Ἐαυδάς vulg. ³ ἐν αὐτῷ] εἰς αὐτὸ A b. ⁴ δυσχωρίᾳ A. ⁵ Ὀπτιῶνων A f, Ὀπτιῶν ὦν vulg. ⁶ ποιούμενοι A, ποιούντες vulg. ⁷ ὁ καὶ A, τοῦτο vulg. ⁸ τὸ τῶν A, τῶν vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(52) Uno verbo lego Ὀπτιῶνων. Procopius ex quo Theophanes. *Geson erat nomine quidam inter pedites, ejus ordinis quos Optios Romani appellant.* Pancirollus in Not. imp. cap. 42: *Adjutor olim Optio est dictus ab Optiionibus, qui erant in legione.* Vegetius, lib. II, cap. 7: *Optiones, inquit, ab optando appellati, quod antecedentibus ægritudine præditiis, hi tanquam adoptati eorum atque vicarii*

solent universa curare. Hæc ille. Adjungebantur autem centurionibus et ordinariis quibusque Optiones in legione, ut eorum vices subirent. Festus: *Optio, inquit, qui nunc dicitur, antea appellabatur Accensus.* Hic adjutor dabatur centurioni a tribuno militum; qui ex quo tempore, quem velint, permissum est centurionibus optare, et nomen ex facto sortitus est.

cias, et uxores in ea cohoerant, custode quodam sene facultatum in ea reconditarum constituto : ad eam enim turrim nusquam accessuros hostes, aut eam vi capere posse in animum induxerat. Romani vero difficultates et angustias Abrasii 176 montis forte perscrutati, in locum inciderunt : et ad turrim conscensum facere cum risu non nemo tentavit, quem risu pariter et ludibriis muliereulæ et vetulus exceperunt. Romanus autem ille miles manibus pedibusque adrepens, ubi propius accessit, educto e vagina gladio exsiliiit, et percussus in cervicem senis caput amputavit. Tum vero milites sumptis animis audacius irrumpentes, manibus ad invicem datis sese erigentes in turrim conscenderunt, mulierculasque et maximas opes illic congestas abripiantes ad Salomonem detulerunt. Exinde Salomon Libyæ civitates mœnibus cinxit et munivit : et posteaquam Maurusii ex Numidia victi recessere, Zaben provinciam, Mauritaniam, cum Etephe ejus metropoli fecit Romanis vectigalem. Alterius enim Mauritanix prima metropolis est Cæsarea, quam prius subegit Belisarius. Quare Libyæ omnes Romanum jugum subierunt, et secunda pace politici sunt : quadriennioque in ejusmodi pace transacto, decimo septimo Justiniani anno Cyrus et Sergius Bacchi Salomonis fratris liberi ad regendam Libyam ab imperatore missi fuere : et Cyrus quidem Pentapolim, Tripolim Sergius administravit. Porro Maurusii seniores ex suis Leptim magnam, quæ civitas est, munera oblaturus et firmaturus pacem ad Sergium miserunt. Sergius Pudentii viri Tripolitæ consilium secutus, Barbarorum quidem præstantiores ad octoginta in urbem admisit, et postulata adimpleturum cuncta pollicitus, adhibita jusjurandi fide pacem obfirmavit : reliquos autem foras in suburbium emisit, et ad epulum convocatos cunctos trucidavit. Solus unus clam exsiliiens et periculo creptus, quæ fuerant attentata, contribulibus significavit. His auditis, cursu concito redierunt in castra sibi propria, et reliquis omnibus adjuncti, in Romanos arma sumpserunt. Sergius vero cum Pudentio eis obviam occurrit, initoque certamine, multis suorum desideratis, Pudentius interemptus est : Sergius vesano timore correptus, ad Salomonem patrum Carthaginem navigavit. Cuncta Tripolitana regione a Maurusiiis derelicta, Barbari universa circumquaque loca depræditi, abducta Romanorum captivorum innumera multi-